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 چکیده 

ای بود. این پژوهش مقابلهبینی سازگاری زناشویی زنان بر اساس احترام متقابل و راهبردهای حاضر، پیش منظور اصلی پژوهش
های پرسشنامه گیری در دسترس انتخاب و بهصورت نمونهنفر از زنان متأهل شهر کرج به 182توصیفی و از نوع همبستگی است که 

 گامبهها از طریق همبستگی پیرسون و رگرسیون گامای پاسخ دادند. دادهسازگاری زناشویی، احترام به همسر و راهبردهای مقابله
سازگاری زناشویی رابطه مثبت و  وتحلیل قرار گرفت. نتایج نشان داد که بین احترام به همسر و راهبرد مسئله مدار بامورد تجزیه

، بین سازگاری زناشویی و راهبرد هیجان مدار رابطه منفی و معنادار، احترام به همسر و راهبرد مسئله مدار رابطه مثبت و معنادار
ها نشان داد که احترام به چنین یافتهوجود دارد. هم ام به همسر و راهبرد هیجان مدار رابطه منفی و معناداریمعنادار و بین احتر

 (.p ،46/0 :R2 < 01/0)بینی کننده سازگاری زناشویی زنان است همسر پیش

 راهبرد اجتنابیسازگاری زناشویی؛ احترام متقابل؛ راهبرد مسئله مدار؛ راهبرد هیجان مدار؛ ها: کلیدواژه

 

 

 مقدمه

شود باشد که باعث رشد شایستگی و توانایی سازگاری و انطباق در بین اعضا خانواده میسازگاری زنان زیربنای عملکرد خوب خانواده می
های ( و می توان آن را به شکل فرآیندی تعریف کرد که با پیامدهایی مانند دشواری در درک تفاوت1394بهرام آبادی،  )بهنام، زهراکار و زارع

(. سازگاری زناشویی وضعیتی است که در آن زن 1976جنسی، اضطراب شخصی و بین فردی، رضایتمندی زناشویی و ... هم آیند است )اسپانیر، 
برند. این سازگاری از طریق مراقبت از یکدیگر، پذیرش و خوشبختی و رضایت دارند و از کنار هم بودن لذت می و شوهر در بیشتر مواقع احساس

(. ارتباط مثبت، توافق افراد بر سر مسایل زناشویی و ابراز محبت 1990شود )سینها و موکرجی، درک و ارضای نیازها به صورت متقابل ایجاد می
 (. 2005شادکامی بیشتری در روابط زناشویی خود داشته باشد )لیزینگر و گوردون، شود فرد رضایتمندی و سبب می

گذارد، مکانیسم زوجین برای مقابله با استرس است. راهبردهای مقابله با استرس ترین عواملی که بر رابطه زناشویی تاثیر مییکی از مهم
-برند و نقش اساسی و تعیینکار میی کنار آمدن با مسایل و مشکلات خود بهزا براهای شناختی و رفتاری است که افراد در موارد تنشتلاش

شود که واکنش فرد به سطوح بالای تنیدگی کاهش کند. راهبردهای مقابله ای موثر باعث میکننده در سلامت جسمانی و روانی آن ها ایفا می
آفرین (. هر فرد در مقابله با شرایط استرس1389دوست، حبیبی عسگرآباد، یزدانکهبار آن تعدیل شود )فرزین راد، اصغرنژاد فرید، ییابد و آثار زیان

(. 1385مدار و یا اجتنابی باشد )فتی، موتابی و همکاران، مدار، مسالهتواند هیجاندهد. این سبک خاص میبه سبک خاصی واکنش نشان می
ترین عوامل در ارتباط با مشکلات زناشویی و سلامت روان فراد یکی از مهمطور اساسی مکانیسم مقابله اها حاکی از آن است که بهپژوهش

 (. 2002؛ اونال و دیگران، 2006شناختی است )لی و دیگران، 

از دیگر عواملی که در رابطه زوجین موثر است، احترامی است که آن ها برای یکدیگر قایلند، در واقع ارزش و اعتباری که به احساسات، 
ترین شکل خود، از طریق توانایی گوش دادن و توجه به همسر نشان داده دهند. احترام، در اصیلطور کلی به شخصیت همدیگر میهرفتارها و ب

گیرد )فقیرپور، آمیز قرار میگذاری فعالانه و قدردانی احترامرود و در حوزه ارزشمی شود. روشن است که این موضوع از نگرش صرف فراتر می
( احترام را در روابط صمیمانه بررسی کردند و مراقبت کردن، اهمیت دادن به یکدیگر و عشق را به عنوان مولفه های 2002شاور ) (. فری و1383

( احترام را در روابط صمیمانه نزدیک بررسی کرده و در مطالعه آن ها، احترام با رضایت از 2006اساسی احترام برشمردند، هنریک و هنریک )
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اند و در (، مقیاس احترام به همسر را ساخته1385ودافشاسازی و سبک های عشق رابطه داشت، همچنین دانش و حیدریان )رابطه، تعهد، خ
 پژوهش آنها احترام به همسر با عشق و رضایت زناشویی رابطه معنادار داشته است. 

قابله ای پرداخته و با هدف پاسخ به این سوالات بینی سازگاری زناشویی بر اساس احترام به همسر و راهبردهای مپژوهش حاضر به پیش
تری در بینی کند و کدامیک از این متغیرها نقش قویتواند سازگاری زناشویی زنان را پیشکه آیا احترام به همسر و راهبردهای مقابله ای می

 کند، طراحی و تدوین شد.بینی سازگاری زناشویی ایفا میپیش

 روش

 کنندگانشرکت
گیری به پژوهش شامل کلیه زنان متاهل شهر کرج بود که حداقل یک سال از ازدواج و زندگی مشترک آن ها گذشته بود. نمونهجامعه 

از زنان متاهل به عنوان نمونه پژوهشی انتخاب شدند. توضیحات کلی در مورد  نفر 182صورت غیر تصادفی دردسترس انجام شد که در مجموع 
همبستگی  -برای شرکت کنندگان ارائه شد. افراد با رضایت خود وارد مطالعه شدند. پژوهش حاضر از نوع توصیفیپژوهش و هدف از انجام آن 

 است. 

 ابزار
( ساخته شده و میزان احترامی را که افراد برای همسر خویش قائلند، 1385نامه توسط دانش و حیدریان )این پرسش پرسشنامه احترام متقابل:

نیازهای جسمانی  -3افکار  -2صحبت ها  -1این پرسشنامه بر اساس عوامل زیر ساخته شده است: ارزش قائل شدن برای:  کند.گیری میاندازه
افکار و  -9محترمانه رفتار کردن با همسر  -8وسایل ها و اشیاء مربوطه  -7غم ها و شادی ها  -6حساسیت های روانی  -5نیازهای روانی  -4

ام یا عدم احترام نسبت به همسر. به منظور تمایز احترام قائل شدن از روی اجبار و ترس و احترام گذاشتن از روی احساسات درونی مبنی بر احتر
سوال دارد و به  33رضایت قلبی برخی از سوالات به دو قسمت الف و ب تقسیم گردیده تا میزان فراوانی هر نوع احترام سنجیده شود. پرسشنامه 

 1تا  5سنجی از نوع لیکرت )همیشه، اغلب، گاهی، به ندرت، اصلا( است و به هر گزینه آن به ترتیب از نگرش ای و در اصلگزینه 5صورت 
گردید. آلفای کرونباخ محاسبه  97/0(، 1385است. آلفای کرونباخ محاسبه شده توسط دانش و حیدریان ) حداکثر نمره 165امتیاز داده می شود  و 
 آمد که نشان از اعتبار بالای این پرسشنامه است.بدست  89/0شده در پژوهش حاضر

عبارت  48ای افراد تدوین شد. این آزمون دارای ( برای سنجش روش های مقابله1990توسط اندلر و پارکر ) ای:پرسشنامه راهبردهای مقابله
( ضریب 1384ست، در ایران شکری و همکاران )عبارت( مربوط ا 16بوده و به سه راهبرد مقابله مساله مدار، هیجان مدار و اجتنابی )هرکدام 

گزارش کرده اند. در این پژوهش نیز ضریب  73/0و  82/0، 75/0آلفای زیر مقیاس های مقابله مساله مدار، هیجان مدار و اجتنابی را به ترتیب 
، راهبرد 856/0، راهبرد مساله مدار 809/0 عبارت این پرسشنامه با استفاده از آلفای کرونباخ راهبردهای مقابله ای کلی 48اعتبار برای کل 

 به دست آمد. 72/0، راهبرد اجتنابی 839/0هیجان مدار 

سوال است که برداشت های ذهنی افراد در مورد سازگاری  32( و دارای 1976تهیه شده ) DASتوسط اسپانیر  پرسشنامه سازگاری زناشویی:
تا  0از طریق ضریب آلفای کرونباخ برای این مقیاس به دست آورده است. نمرات این پرسشنامه از  96/0زناشویی ثبت می شود و اعتبار آن را 

به معنی وجود مشکلی در روابط زناشویی و  100عنای سازگاری افراد و نمرات کمتر از به م 100متغیر است که کسب نمرات برابر یا بیشتر از  151
( روایی محتوای این 1379همواره مثبت بوده است. ثنایی ) DASعدم سازگاری و تفاهم خانوادگی است. مطالعات مربوط به اعتبار و روایی 

در به تمیز زوجین متاهل و مطلقه است. روایی همزمان این ابزار نیز سنجیده شد مقیاس را بررسی نمود و نشان داد که این پرسشنامه به خوبی قا
و واضح گشت که این مقیاس همبستگی بالایی با مقیاس رضایت زناشویی دارد. در پژوهش حاضر اعتبار این پرسشنامه از طریق آلفای کرونباخ 

 به دست آمد. 864/0

 ی اجراشیوه

ها با استفاده از روش های ها بین افراد توزیع و به آن ها اطمینان داده شد که اطلاعات محرمانه نگه داشته می شود. همچنین دادهپرسشنامه
 آماری همبستگی پیرسون و رگرسیون گام به گام تجزیه و تحلیل شدند. 
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 نتایج

های احترام متقابل، راهبردهای مقابله ای و سازگاری زناشویی را نشان می میانگین و انحراف معیار نمره آزمودنی ها در پرسشنامه  1 جدول
 دهد. 

 1 جدول                                                 
 شاخص های توصیفی متغیرهای پژوهش                 

 انحراف معیار میانگین زیر مقیاس متغیر

 سبک های
 مقابله ای

87/57 مساله مدار  22/9  
65/49 هیجان مدار  97/10  

02/43 اجتنابی  99/8  

12/131 نمره کل احترام متقابل  54/18  
19/107 نمره کل سازگاری زناشویی  80/24  

 

میزان و جهت همبستگی بین احترام متقابل و سازگاری زناشویی با انواع سبک های مقابله ای را نشان می دهد. بر اساس داده  2 جدول
رابطه مثبت و معناداری وجود دارد، بین سازگاری  05/0و سبک مساله مدار در سطح های این جدول مشخص می شود، بین سازگاری زناشویی 

رابطه منفی و معناداری وجود دارد، اما بین سازگاری زناشویی و سبک اجتنابی همبستگی معناداری  01/0در سطح ر زناشویی و سبک هیجان مدا
سبک هیجان مدار در رابطه مثبت و معنادار، بین احترام متقابل و  05/0همچنین بین احترام متقابل و سبک مساله مدار در سطح  مشاهده نشد.

 ری وجود دارد، اما بین احترام متقابل و سبک اجتنابی رابطه ای مشاهده نشد.رابطه منفی و معنادا 01/0سطح 
                                  

 2جدول                                
 همبستگی بین احترام متقابل و سازگاری زناشویی با انواع سبک های مقابله ای                                

 سبک اجتنابی سبک هیجان مدار سبک مساله مدار متغیرها

R P R P R P 
 087/0 -127/0 000/0 -347/0 028/0 163/0 احترام متقابل

 742/0 -025/0 000/0 -297/0 028/0 162/0 سازگاری زناشویی

 

احترام متقابل( به معادله با استفاده از نشان می دهد که به طور کلی مدل رگرسیون همزمان با ورود متغیرهای پیش بین ) 3داده های جدول 

با توجه  (.P<05/0کوچکتر می باشد ) 05/0روش گام به گام توانسته است متغیر ملاک را پیش بینی کند زیرا سطح معنی داری مربوطه از مقدار 
تغییر می کند. همان طور که مشخص  910/0به ازای یک واحد تغییر در متغیر احترام متقابل، متغیر ملاک به طور متوسط به اندازه  5به جدول 
تغییرات متغیر پیش بین توسط مدل قابل تبیین است. با توجه به نتایج یاد شده احترام متقابل توانسته است سازگاری زناشویی را  46/0می شود 

 پیش بینی کنند اما راهبرد مقابله ای توانایی پیش بینی آن را نداشته است.
 3جدول 

 نمرات سازگاری زناشویی از طریق احترام متقابل و راهبردهای مقابله ایخلاصه تحلیل رگرسیون چند متغیره گام به گام 

 سطح معنی داری F خطای معیار R2 سطح معنی داری tنسبت  B β مدل

 000/0 105/155 680/9  210/0 -258/1  -177/12 مقدار ثابت
   073/0 463/0 000/0 454/12 68/0 910/0 احترام متقابل
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 بحث

ها متغیر با توجه به یافته. همچنین بین احترام به همسر و سازگاری زناشویی رابطه مثبت معناداری وجود داردنتایج این پژوهش نشان داد که 
(، فری و شاور 1385حیدریان )بینی میزان سازگاری زناشویی است. این یافته با مطالعات دانش و احترام به همسر شاخص مناسبی برای پیش

 باشد. ( همسو می2008( و هنریک و هنریک )2002)
احترام به همسر شامل توانایی فرد در گوش دادن موثر، توجه کردن، اعتماد داشتن، مورد اطمینان بودن، مشورت کردن در مورد مسائل 

های همسر، عدم استفاده از کلمات و عبارات زشت، گذشت، واستهمربوط به همسر، عدم رنجش همسر، رعایت ادب و احترام، اهمیت دادن به خ
افتخار کردن به همسر )شامل تواناییها، دستاوردها، طبقه اجتماعی، شغل، تحصیلات و ...(، حل مسئله، صحبت کردن منطقی و توام با آرامش 

 باشد. دهد و وجود آن ضروری میباشد. همچنین عامل مشترکی بین زوجین هست که سازگاری زناشویی را افزایش میمی
یابد. در ها به همان میزان افزایش میدر واقع این الگو به این اشاره دارد زنانی که نسبت به همسرشان احترام قائلند سازگاری زناشویی آن

ی وجود دارد. همچنین نتایج نشان (، با توجه به نتایج بین میزان احترام و علاقه متقابل همسران همبستگی مثبت1385پژوهش دانش و حیدریان )
 داد همسرانی که احترام بیشتری برای یکدیگر قائل بودند، رضایت بیشتری داشتند. 

مدار رابطه در بررسی رابطه راهبردهای مقابله با استرس و احترام به همسر، نتایج نشان داد که بین احترام به همسر و سبک مقابله مساله
توان گفت که زنان با احترام بالا نه تنها از اند، اما در تبیین آن مید. این دو متغیر در روابط زناشویی سنجیده نشدهمثبت و معناداری وجود دار

کنند بلکه احترام بالایی نسبت به خود، درک بیشتر از روابط زناشویی و مسائل مرتبط با آن مدار برای مشکلات زناشویی استفاده میسبک مساله
مدار با احترام به همسر رابطه منفی معناداری دارد. افرادی که از احترام پایینی نسبت به ای هیجاننتایج نشان داد که راهبرد مقابلهدارند. همچنین 

های سخت و مشکل را به راحتی تهدید مدار، موقعیتهمسرشان قائلند، به تعارضات خود به شکل منفی پاسخ داده و با توسل به راهبرد هیجان
 کنند.کرده و با استفاده از خودسرزنشی و احساس تنش، اضطراب و نگرانی روابط خود را مخدوش می قلمداد

مدار و سازگاری های مقابله با استرس را هم بررسی کردیم. بین راهبرد مقابله مسالهدر این پژوهش رابطه بین سازگاری زناشویی و سبک
-( همسو است. با توجه به اینکه استرس جزء لاینفک زندگی زوجین است و می2010بودنمن )زناشویی رابطه وجود داشت که با نتایج تحقیقات 

سازد. تر و بهتر رابطه رهنمون میتواند زندگی آنها را تحت تاثیر قرار دهد، با وجود این چگونگی انطباق با آن مشکلات، ما را به فهم دقیق
ها را در نظر گرفته و گردند، الویتها متمرکز شده و به دنبال راه حل میمشکلات، روی آنزوجینی که در مواجهه با استرس ناشی از مسائل و 

شان کمتر شده، در نتیجه شادمانی، رضایت و سازگاری کنند، تعارضات بینبهترین اقدام و راهکار ممکن را انجام داده و موقعیت خود را درک می
  یابد.آنها افزایش می

دهند. شان سازگاری زناشویی را به شدت تحت تاثیر قرار میمنفی هر یک از زوجین نسبت به خود، یکدیگر و رابطهواضح است که هیجانات 
کنند، سازگاری زناشویی کمتری دارند که با نتایج تحقیق هاوسر، کانستام و هام مدار استفاده مینتایج نشان داد زنانی که از راهبردهای هیجان

مدار با رضایت زناشویی رابطه منفی دارد. پژوهشگران ( نشان دادند که راهبردهای هیجان2004ن و شانتیناث )( همسو است. بودنم1990)
گیری، سوء مصرف مواد و خشونت راهبردهای مقابله منفی هستند که با نارضایتی زناشویی رابطه دارند. اند که انکار، خودگویی منفی، کنارهدریافته

ویی مثبت و تعبیر مناسب از موقعیت، راهبردهای مثبتی هستند که با رضایت زناشویی بالا رابطه دارند )بودنمن و سینا، بینی، خودگدر مقابل خوش
مانند و سازگاری زناشویی را کاهش آید که مدیریت نشده باقی می(. با افزایش مشکلات ناشی از روابط زناشویی، تعارضاتی به وجود می2006

 دهند.می
ها مدنظر قرار گیرد. به عنوان مثال شود در مطالعات بعدی بررسی آنکننده، پیشنهاد میحتمال وجود متغیر میانجی و یا تعدیلبا توجه به ا

(. شاید سبک دلبستگی بتواند 2013نقش میانجی دلبستگی ایمن در رابطه با عزت نفس و سازگاری زناشویی بررسی شده است )ارول و ارس، 
شود مطالعات طولی انجام گیرد تا رابطه بین صفات ای را بر سازگاری زناشویی توضیح دهد. همچنین پیشنهاد میلهتاثیر راهبردهای مقاب

های انطباقی را کشف کند و بتواند تاثیرات علی را بررسی کند. مطالعه حاضر برای فهم و درک رابطه بین احترام به شخصیتی با ثبات و پاسخ
تواند کننده باشد. نتایج این تحقیق میتواند کمکه طور ویژه در ارتباط با مطالعه راهبردهای مقابله با استرس میهمسر و سازگاری زناشویی و ب

 برای طراحی مداخلات موثر برای کاهش مشکلات فردی و زناشویی بکار رود.
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